
                                                                                          

                                                 
   Area Sviluppo economico e turismo                         
   Servizio “Osservatorio Urbano” per il turismo ed il Marketing territoriale

DETERMINA DIRIGENZIALE
n. 55 del 23/09/2024

Oggetto: affidamento del II contratto applicativo discendente dall’Accordo Quadro
con  un  unico  operatore  economico  ai  sensi  dell'art.54,  comma  3.  del  D.L.gs
50/2016 aggiudicato in favore della RTI Società Cooperativa Culture con sede in
Venezia Mestre (VE) Corso del Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277
-  partita  IVA n.  03174750277 per  il  servizio  di   progettazione,  realizzazione e
gestione, di servizi tipici della DMO città di Napoli, nonché, in ottica strategica ed
integrata,  di  azioni  di  marketing,  promozione,  digitalizzazione  e  sviluppo  di
prodotti necessari alla valorizzazione della destinazione turistica.

Impegno di spesa per la somma complessiva di € 230.424,08 di cui € 188.872,20 di
base imponibile e € 41.551, 88 di IVA al 22%.

 CIG: 9918112CEE

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 25/10/2024, IG/2024/0002446

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

Premesso che:

 con Determinazione Dirigenziale n. 23 del 23/06/2023 è stata indetta la procedura
aperta per la conclusione di un Accordo Quadro con un unico operatore economico ai
sensi  dell'art.54,  comma  3.  del  D.Lgs.  50/2016,  a  cui  affidare  la  progettazione,
realizzazione e gestione di servizi tipici della DMO città di Napoli, nonché, in ottica
strategica ed integrata, di azioni di marketing, promozione, digitalizzazione e sviluppo
di prodotti necessari alla valorizzazione della destinazione turistica per la quale è stato
acquisito il CIG 9918112CEE;

 con Determina Dirigenziale n. 1 del 11.03.2024 è stata disposta l’aggiudicazione, ai
sensi dell’art. 32, commi 5 e 7, e dell’art. 33 del D.lgs. 50/2016, della summenzionata
gara in favore della della RTI Società Cooperativa Culture con sede in Venezia Mestre
(VE) Corso del Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277 - partita IVA n.
03174750277; 

 con  Determina  Dirigenziale  n.  39  del  24.06.2024  è  stata  autorizzata  l’esecuzione
anticipata del servizio di progettazione, realizzazione e gestione di servizi tipici della
DMO città di Napoli, nonché, in ottica strategica ed integrata, di azioni di marketing,
promozione, digitalizzazione e sviluppo di prodotti necessari alla valorizzazione della
destinazione turistica ed è stato assunto idoneo impegno di speso per  le mensilità di
luglio-agosto-settembre 2024; 

 in data 01.08.2024 si è proceduto con la stipula del contratto n. rep. 86875 ;

Considerato che:

  così  come  previsto  dall’istituto  dell’Accordo  Quadro,  le  prestazioni  derivanti
dall’accordo quadro stesso, sono commissionate attraverso appositi atti negoziali nei
quali sono disciplinate le condizioni specifiche, integrative e di  dettaglio,  rispetto a
quelle previste dall’accordo quadro e nei quali sono precisati l’oggetto, l'importo e la
durata degli interventi ordinati;

 il ribasso percentuale offerto dall’operatore di gara costituisce il ribasso da applicare ai
singoli  prezzi  unitari  dell’elenco  prezzi  posti  a  base  di  gara  che  così  ribassati
costituiranno i prezzi unitari da applicare alle singole quantità da eseguire in sede di
affidamento dei contratti attuativi;

 per l’annualità 2024 la Società affidataria ha previsto la realizzazione, nelle  mensilità
di  ottobre-novembre–dicembre  2024  cosi  come  esplicitato  nel  cronoprogramma
progettuale, delle seguenti attività stando anche a quanto stabilito nel Disciplinare di
gara:

 Coordinamento delle attivita' tipiche della dmo citta' di napoli e supporto al servizio
turismo

 Progettazione e marketing strategico

 Servizio di ufficio stampa, media, p.r.: Ufficio stampa, media, P.R./ Press Tour/ Conferenze
stampa/eventi /Fiere Italia e Estero. 

 Sviluppo offerta turistica

 Think Thank

 Gamification

- al fine di garantire lo svolgimento delle suddette attività si rende necessario procedere con

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 25/10/2024, IG/2024/0002446

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

l’affidamento del II contratto applicativo per l’importo di € 230.424,08 di cui € 188.872,20
di base imponibile e € 41.551, 88 di IVA al 22% che avrà validità a partire dal 25.09.2024;

Ritenuto di affidare ed assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D.
Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, in favore
della  della  RTI  Società  Cooperativa  Culture  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle
premesse,  per  il  II  contratto  applicativo  per  il  servizio  di  progettazione,  realizzazione  e
gestione di servizi tipici della DMO città di Napoli valido dal 25.09.2024 al 25.12.2024;

- impegnare l’importo di € 230.424,08 di cui € 188.872,20 di base imponibile e € 41.551, 88
di  IVA  al  22%   sul  Bilancio  2024-2026  cap.  103152   “STUDIO,  PROGETTAZIONE  E
AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DEL DMO” annualità 2024;

Attestato che:
 l’istruttoria  necessaria  ai  fini  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  stata

espletata  dalla  sottoscritta  in  qualità  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  e
dirigente del Servizio Osservatorio Urbano per il Turismo ed il marketing territoriale;

 che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse, anche potenziale, in
relazione alla presente procedura, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i.,
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei
dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. n. 254
del 24 aprile  2014 e modificato con Deliberazione di  G.C. n. 217 del  29/04/2017
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;

 la conformità del presente atto con le prescrizioni di cui al Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici in vigore dal 14.07.2023 (D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 integrato
e modificato dal D.P.R.13 giugno 2023, n. 81);

 il  Patto di Integrità è stato sottoscritto dalla Società in fase di gara ed è rinnovato
semestralmente; 

 la regolarità tecnica e la correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art.147
bis del d.lgs. 267/2000 e degli art.13, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del
vigente  Regolamento  comunale  sul  Sistema  dei  Controlli  Interni  approvato  con
deliberazione C.C. n. 4 del 28 febbraio 2013 e modificato con deliberazione di C.C. n.
49 del 11/07/2018;

  la verifica dei  requisiti  di  cui  all’art.80 del  DL.50/2016 e s.m.i.,  del  DURC e del
Programma 100 ha dato esito positivo;

 -l’esito negativo dei requisiti di cui sopra comporta la risoluzione del contratto ai sensi
dell’art. 122 comma 1 lett. C del D.lgs. 36/2023;

 la RTI Cooperativa Culture si è impegnata a rispettare gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari ex L. n. 136/2010 e s.m.i., nonché di essere a conoscenza delle norme
in materia di antimafia di cui al D.L. n. 187/2010 e D.Lgs n. 159/2011 s.m.i.;

 il presente documento non contiene dati personali; 

Visti  gli  obblighi di  pubblicazione e rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2024 - 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

Attestato, altresì, che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli
artt.  15, 23 e 37 D.Lgs n. 33/2013 ed all’art.  1,  commi 16 e 32 L. n. 190/2012, come

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 25/10/2024, IG/2024/0002446

mailto:turismo@comune.napoli.it


                                                                                          

riportato  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,  pertanto,  una  volta  ottenuta  la  relativa
esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
del Comune di Napoli.

DETERMINA
per quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente riportata:

1. di affidare in favore della RTI Società Cooperativa Culture con sede in Venezia Mestre
(VE) Corso del Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277 - partita IVA n.
03174750277 il II contratto applicativo per il servizio di progettazione, realizzazione e
gestione di  servizi  tipici  della  DMO città  di  Napoli  nonché,  in  ottica  strategica ed
integrata, di azioni di marketing, promozione, digitalizzazione e sviluppo di prodotti
necessari alla valorizzazione della destinazione turistica per le mensilità di ottobre-
novembre-dicembre 2024;

2. assumere idoneo impegno di spesa ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs.n. 267/2000
relativamente alle seguenti somme:
3. Bilancio  2024-2026  cap.  103152  “STUDIO,  PROGETTAZIONE  E
AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DEL DMO” annualità 2024 la somma complessiva
di € 230.424,08 di cui € 188.872,20 di base imponibile e € 41.551, 88 di IVA al 22%

4. di comunicare alla RTI Cooperativa Culture con sede in Venezia Mestre (VE) Corso del
Popolo n.40 - 30172 - codice fiscale n. 03174750277 - partita IVA n. 03174750277, il
presente provvedimento

5. di attestare che il presente provvedimento non contiene dati sensibili tali da impedirne
la pubblicazione e che dagli allegati si è provveduto alla cancellazione degli stessi;

6. di prendere atto dell'obbligo di cui all'art 183 comma 8 del TUEL così come coordinato
dal Dl.118/2011, coordinato e integrato dal D.lgs 126/2014.

Allegati
1) determina dirigenziale n. 1 del 11.03.2024 di aggiudicazione (n. 5 pagine).
2) determina dirigenziale n. 39 del 24.06.2024 (n. 4 pagine).
3) documento di stipula dell’Accordo Quadro (n. 10 pagine).
3) documento di stipula dell’Accordo Quadro (n. 10 pagine) omissis.
4) secondo contratto applicativo (n. 3 pagine).
4) secondo contratto applicativo (n. 3 pagine) omissis.
5) programma 100 società cooperativa Culture (n. 1 pagina).
6)  programma 100 società SL&A( n. 1 pagina).
7) DURC  società cooperativa Culture (n. 1 pagina).
8) DURC società SL&A( n. 1 pagina).
9) cronoprogramma attività (n. 1 pagina).

   
Da pubblicare esclusivamente  allegato 3 omissis e  allegato 4 omissis

                                                                                          
  Il Dirigente 

                                                                                 Dott.ssa Norma Carla Pelusio

La firma in formato digitale è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del Dlgs 82/2005 e s.m.i.
La presente Determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ai 22 del Dlgs 82/2005 e s.m.i

Maschio Angioino, Via Vittorio Emanuele III · 80133 Napoli · Italia · tel. (+39) 081 7957778/79 · turismonapoli@pec.comune.napoli.it - turismo@comune.napoli.it
www.comune.napoli.it -codice Egrammata 11.5.0.0.0 codice struttura arst 1104

Comune di Napoli
Data: 25/10/2024, IG/2024/0002446

mailto:turismo@comune.napoli.it

		2024-09-23T07:09:11+0000
	NORMA CARLA PELUSIO




